
 

Alle ditte: 

c.a. op. econ. – ITINERA SOC. Cooperativa Sociale 
- OTTO PASSI ONLUS Cooperativa Sociale 

- ANAFI Associazione 
- EUREKA I ONLUS Cooperativa Sociale 

- IL QUADRIFOGLIO Cooperativa Sociale 
 

Prof.ssa Paola Matarrese 

All’albo e Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: capitolato di gara per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica per l’a.s. 2021/22 - 

integrazione e parziale modificazione Prot. n. 4898/I.18 del 27/08/2021; nomina RUP – modificazione prot. 

prot. 5219 del 2/9/2021 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la procedura di cui alla determina a contrarre per l'affidamento, con procedura d’urgenza, del 

Servizio di assistenza specialistica per il supporto educativo agli allievi con disabilità per l’anno scolastico 

2021/2022, mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici 

individuati mediante avviso di manifestazione di interesse aperta a tutti gli interessati ai sensi dell’art. 63 

del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii. - CUP I81B21003860005 – n. gara 8241867 – Lotto 1 Cig 

88563825AO – Lotto 2 Cig 8856428B94 – Lotto 3 Cig 88565017D3, prot. Prot. n. 4896/I.18 del 27/08/2021; 

VISTO l’art. 14 c. 2 lett. a) del capitolato ( modalità di presentazione e procedura conseguente), quando si 

legge: 

Contenuto delle cartelle/plichi:  

a) "BUSTA A: documentazione amministrativa"- contenente:  

 istanza di partecipazione alla gara redatta in carta semplice con le dichiarazioni comprovanti il 

possesso dei requisiti di partecipazione di cui all'art.7, resa ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 

28/12/2000 n 445 corredati a pena di esclusione da copia del documento di identità del 

sottoscrittore;  

 gli allegati modelli per gli atti amministrativi che sono parte integrante del presente invito;  

 PASSOE, rilasciato dal sistema AVCPASS ecc. ecc. 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "PIAGET - DIAZ " - C.F. 97198880581 C.M. RMIS03600V - rmis016_00V - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0005443/U del 13/09/2021 17:40



PRESO ATTO che per mero errore materiale, dovute a discrasie di segreteria determinatesi nel convulso 

contesto dell’inizio dell’anno scolastico, all’art. 14 c. 2 lett. a)  risulta erroneamente richiamato l’art. 7 del 

capitolato in riferimento alle dichiarazioni comprovanti il possesso dei requisiti di partecipazione mentre 

tale passaggio avrebbe dovuto riferirsi all’art. 10 e non all’art. 7, che invece si riferisce all’orario di servizio 

degli educatori; 

PRESO ATTO altresì che, sempre allo stesso punto a) del c. 2 dell’art. 14 del capitolato era stato previsto 

che la BUSTA A avesse dovuto contenere gli atti amministrativi compilati sulla base dei relativi modelli che 

avrebbero dovuto risultare allegati al capitolato ma che, sempre per gli stessi motivi di cui al paragrafo 

precedente, si è riscontrato non essere stati poi allegati al capitolato inviato con l’invito a presentare 

offerta; 

RITENUTO di doversi avvalere del potere di autotutela amministrativa di cui all’art. 21 novies della L. 

241/1990, ai fini della correzione della documentazione di gara, e stante l’interesse pubblico connesso, 

sostituendo all’art. 14 punto a) il riferimento all’art. 10 e non all’art. 7 del capitolato quando si riferisce al 

possesso dei requisiti di partecipazione dei concorrenti e completando il corredo degli allegati al capitolato 

con i modelli per la compilazione degli atti amministrativi citati nel predetto capitolato ma non inviati; 

RITENUTO di dover esercitare, viste le circostanze, il dovuto soccorso istruttorio del caso, pertanto 

concedendo più tempo ai concorrenti perché perfezionino la consegna dell’offerta presentata con la 

dichiarazione sul possesso dei requisiti  di partecipazione  sui modelli allegati al capitolato; 

CONSIDERATO per altro che, data la nomina a RUP del dirigente scolastico Giovanni Scancarello, disposta 

con determina prot. 5219 del 2/9/2021, resasi necessaria in sostituzione del RUP sig.ra Patrizia Iannarelli, 

precedentemente nominato, in seguito alla conclusione del suo rapporto di lavoro in qualità di DSGA al 31 

agosto 2021, al fine di dare urgente seguito alla procedura di gara, considerati i numerosi e ficcanti impegni 

del Dirigente scolastico in questa fase dell’inizio dell’anno scolastico e il protrarsi della vacanza del posto di 

DSGA in questa Istituzione Scolastica, si ritiene opportuno nominare RUP il primo collaboratore del 

Dirigente Scolastico prof.ssa Paola Matarrese ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

A parziale integrazione e modificazione del capitolato di gara per l’affidamento del servizio di assistenza 

specialistica per l’a.s. 2021/22 Prot. n. 4898/I.18 del 27/08/2021, relativamente all’art. 14 c. 2 lett. a) e a 

modificazione della nomina del RUP 

DISPONE 

Art. 1 – L’art. 14 c. 2 lett. a) del capitolato di gara è così modificato e sostituito: 

2. La e-mail dovrà contenere due cartelle in allegato (compresse/zippate in caso di invio via e-mail pec) che 

dovranno essere denominate “busta A” e “busta B”, ovvero due plichi (in caso di invio cartaceo via 

raccomandata/ar) sempre denominati busta A e busta B, in questo caso chiusi, sigillati e controfirmati sui 

lembi di chiusura. Contenuto delle cartelle/plichi:  

a) "BUSTA A: documentazione amministrativa"- contenente:  

 istanza di partecipazione alla gara redatta in carta semplice con le dichiarazioni comprovanti il possesso 

dei requisiti di partecipazione di cui all'art.10, resa ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n 445 corredati 

a pena di esclusione da copia del documento di identità del sottoscrittore;  

 gli allegati modelli per gli atti amministrativi che sono parte integrante del presente invito;  



 PASSOE, rilasciato dal sistema AVCPASS dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ora A.N.A.C. così 

come da Deliberazione n. 111 del 20.12.2012 che rappresenta lo strumento necessario per procedere alla 

verifica dei requisiti di carattere generale, tecnico – organizzativo ed economico – finanziario effettuata nel 

rispetto delle modalità indicate all’articolo 6 bis del Decreto Legislativo 163/2006. Tale documento non è 

richiesto a pena di esclusione, tuttavia la mancata presentazione originerà, su richiesta, la registrazione al 

sistema da parte dell’operatore economico partecipante dovrà essere prodotto da ciascuna delle imprese 

nell’eventualità dovessero partecipare in raggruppamento. 

ART. 2- Nomina la prof.ssa Paola Matarrese quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

Art. 2 – Ordina al RUP di inviare alle ditte interpellate nella procedura per l’affidamento del servizio di 

assistenza specialistica per l’a.s. 2021/22 di cui alla determina Prot. n. 0005227 del 03/09/2021 i modelli 

per la compilazione delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di partecipazione dando una ulteriore 

settimana di tempo per la scadenza della presentazione delle offerte;  

Art. 3 – Fissa alle ore 23.59 del 21 settembre 2021  la scadenza per la presentazione delle offerte richiesta 

con l’invito prot. n. 5230/I.18 del 03/09/2021  

Il Dirigente Scolastico 
Giovanni Scancarello 

 


		2021-09-13T17:36:11+0200
	GIOVANNI SCANCARELLO




